
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 172 del 29/11/2012
 

 
DECRETO COMMISSARIO DELEGATO EMERGENZA FLUSSI MIGRATORI DAL NORD AFRICA 6
novembre 2012, n. 430
 
Chiusura procedura manifestazione di interesse di cui al decreto n. 120/2011.
 
 
IL SOGGETTO ATTUATORE
 
 Visto il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 12 febbraio 2011, con cui è stato
dichiarato lo stato di emergenza umanitaria nel territorio nazionale, in relazione all’eccezionale afflusso
di cittadini appartenenti ai paesi del Nord Africa;
 
 Vista l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.ro 3924 del 18 febbraio 2011 con cui sono
state dettate disposizioni urgenti per fronteggiare lo stato emergenziale;
 
 Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 7 aprile 2011, con cui è stato dichiarato lo
stato di emergenza umanitaria nel territorio del Nord Africa al fine di consentire un efficace contrasto
all’eccezionale afflusso di cittadini extracomunitari nel territorio nazionale;
Visto l’accordo stipulato il 6 aprile 2011 tra il Governo, le Regioni, l’ANCI e l’UPI che affida al Sistema di
Protezione Civile Nazionale il compito della pianificazione delle attività necessarie alla dislocazione dei
cittadini extracomunitari nelle singole Regioni in modo equilibrato, nonché l’utilizzazione del fondo di
protezione civile per il reperimento delle risorse occorrenti;
 
 Vista l’Ordinanza 3933 del 13 aprile 2011 con la quale il Presidente del Consiglio dei Ministri ha
nominato il Capo del Dipartimento della Protezione Civile quale Commissario Delegato per la
realizzazione di tutti gli interventi necessari per fronteggiare lo stato d’emergenza;
 
 Visto il Decreto n.ro 3068 del 16 giugno 2011, con cui il Commissario delegato O.P.C.M. 3933/2011 ha
nominato l’Ing. Antonello Antonicelli (come individuato dal Presidente della Regione Puglia con nota
7077 del 14.06.2011) quale Soggetto Attuatore per l’espletamento nella regione Puglia delle attività di
accoglienza e di assistenza ai profughi ed ai migranti, ai sensi dell’art. 1 comma 4 della richiamata
O.P.C.M. 3933/2011;
 
 Considerato che, al fine di garantire una immediata accoglienza su tutto il territorio regionale della
Puglia, nel corso del 2011 si è provveduto a ricercare idonee strutture ricettive, attraverso appello a tutti i
Sindaci della Regione Puglia, nonché attraverso le Aziende di Promozione turistica. In tale contesto
sono state avviate in esercizio d’accoglienza circa 25 diverse strutture ricettive a carattere privato e/o
religioso.
 

1



 Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6 ottobre 2011 con cui è stato prorogato lo
stato di emergenza umanitaria nel territorio nazionale, in relazione all’eccezionale afflusso di cittadini
appartenenti ai paesi del Nord Africa sino al 31 dicembre 2012;
 
 Visto il Decreto n. 119 del 29 dicembre 2011 del Soggetto Attuatore Puglia di approvazione del Piano di
Accoglienza “Emergenza Immigrazione Nord Africa” per l’anno 2012.
 
 Visto il Decreto n. 120 del 30 dicembre 2011 con il quale è stata attivata una procedura di
manifestazione di interesse utile alla ricognizione dell’interesse ad ospitare migranti da parte di soggetti
gestori di strutture ricettive private diffusamente presenti sul territorio regionale.
 
 Visto lo stesso Decreto n. 120/2011 con il quale è stato nominato il RUP della manifestazione di
interesse.
 
 Vista la prossima scadenza dei termini dell’O.P.C.M. 3933/2011 al 31.12.2012, e considerata la fase
istruttoria attivata a seguito della procedura ad evidenza pubblica di cui al Decreto 120/2011.
 
 Preso Atto del verbale di chiusura della procedura di “avviso di Manifestazione d’interesse da parte di
soggetti gestori di strutture private per l’accoglienza di migranti provenienti dal Nord Africa”, redatto in
data 06 novembre 2012 ed acquisito agli atti in pari data al proc. n. 4784, dal quale si evince l’avvenuto
avvio di istruttoria per n. 76 richieste totali, la conclusiva valutazione positiva di n. 46 istanze e la stipula
di n. 37 convenzioni.
 
 In forza dei poteri conferiti dalle O.P.C.M. 3924/2011 e O.P.C.M. 3933/2011.
DECRETA
 
1. Di definire chiusa la procedura di acquisizione delle istanze di Manifestazione d’interesse di cui al
Decreto 120/2011;
 
2. Di prendere atto dei dati e delle istruttorie condotte dal R.U.P. nell’ambito della manifestazione di
interesse, cosi come emergenti dalla tabella riepilogativa allegata al presente Decreto;
 
3. Di pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito Web
http://ecologia.regione.puglia.it
 
4. Di disporre la notifica del presente provvedimento al Commissario Delegato ex OPCM 3933/11, alle
Prefetture ed alle Questure territoriamente competenti.
 
Il Soggetto Attuatore
Antonello Antonicelli

2


